
 

Stránka 1 z 2 

Závazné stanovisko Řídicího orgánu IROP č. 21 

Datum platnosti: 17. 7. 2024 
Datum účinnosti: 17. 7. 2024 
Číslo jednací: MMR-50442/2024-26 
Schválil: Ing. Rostislav Mazal 

  Podpis: 

Část I. 
Důvody pro vydání a předmět závazného stanoviska 

Článek 1 
Důvody pro vydání závazného stanoviska 

Od 14. 8. 2023 jsou v platnosti Obecná pravidla pro žadatele a příjemce ve verzi 3 (dále jen 

„Obecná pravidla“). Jejich součástí je i kapitola 7.1 Pravidla způsobilosti, která hovoří mimo 

jiné o pravidlech způsobilosti licencí k software. Tato pravidla omezující časovou způsobilost 

licencí pouze na dobu realizace projektu vychází ze znění 2. verze Metodického pokynu pro 
způsobilost výdajů a jejich vykazování v programovém období 2021-2027 z října 2022.  

V návaznosti na vydání verze 3 Metodického pokynu pro způsobilost výdajů a jejich 

vykazování v programovém období 2021-2027 ze strany MMR – Národního orgánu pro 

koordinaci s účinností od 15. 7., upravuje ŘO IROP prostřednictvím tohoto Závazného 

stanoviska Obecná pravidla za účelem usnadnění pořizování software ze strany příjemců 

podpory. Z důvodu této úpravy je nutné také upřesnit výdaje podle odst. 2, písmene d) čl. 73 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/1060 (dále jen „Obecného nařízení“). 

Článek 2 
Předmět závazného stanoviska 

Závazným stanoviskem se aktualizují Obecná pravidla. Závazným stanoviskem jsou konkrétně 

aktualizovány následující kapitoly:  

• 7.1 Pravidla způsobilosti 



 

Stránka 2 z 2 

 

Část II. 
Aktualizované či nově doplňované kapitoly Obecných pravidel 

Článek 3 

Aktualizace kapitoly 7.1 Pravidla způsobilosti v bodech Záruky a Licence 
k software 

• Poslední odstavec bodu Záruky 

- Výdaje na provoz a údržbu ve smyslu odst. 2, písmene d) čl. 73 Obecného 

nařízení, tedy jakýkoli pozáruční (tedy poskytovaný po uplynutí záruční doby 

záruky za jakost) servis, provozní výdaje na technickou podporu, helpdesk 
pohotovost, údržbu, maintenance/subscription, upgrade a update apod., jsou 
nezpůsobilé. 

• Licence k software 

- V případě trvalé licence vstupující do majetku příjemce se jedná o způsobilý 

výdaj projektu.  

- V případě licence na časový úsek vstupující do majetku příjemce a tzv. 
předplatného Software (software jako služba), které nevstupuje do 

majetku příjemce, se jedná oje způsobilým výdajem taková délka licence, 

která je obvyklá v daném segmentu trhu. za předpokladu, že se nejedná o 

výdaje na provoz a údržbu operace podle odst. 2, písmene d) čl. 73 

Obecného nařízení (pozáruční servis, provozní výdaje na technickou 
podporu, pohotovost, údržbu, upgrade a update apod.), a zároveň se 

jedná o jedinou možnou či objektivně nejvýhodnější variantu z hlediska 
zásad 3E. Příjemce je povinen toto řádně zdůvodnit. V případě, že 

příjemce zvolí jinou formu licence, než je licence trvalá, je povinen k první 

ŽoP, ve které si tento výdaj nárokuje, doložit řádné zdůvodnění (např. 

průzkum trhu), ze kterého bude zřejmé, že jím zvolené řešení je 

ekonomicky výhodnější. 

- V případě tzv. předplatného Software (Software jako služba), které nevstupuje 

do majetku příjemce, je způsobilá jen poměrná část spadající do období do 

konce realizace projektu. 

 

Část III. 
Závěrečná ustanovení 

Závazné stanovisko ŘO IROP č. 21 platí pro všechny již vyhlášené výzvy a vztahuje se na 

všechny žádosti o podporu podané po datu vydání tohoto Závazného stanoviska a na všechny 

již podané žádosti o podporu od vydání prvního Právního aktu / Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace. 

ŘO IROP promítne změny uvedené v části II. tohoto závazného stanoviska do Obecných 

pravidel při jejich nejbližší revizi. 


		2024-07-17T08:09:26+0000
	Not specified
	v zastoupení




